

نیم نگاه

۲/۶ میلیارد سرمایه گذاری خارجی که فقط مصوب شده‌اند

**آرمان ملی:** بررسی‌ها نشان می‌دهد در شش‌ماهه نخست امسال حجم سرمایه‌گذاری‌های خارجی مصوب با رشد بیش از ۲ برابری همراه شد و از مجموع ۲ میلیارد و ۶۱۴ میلیون دلار سرمایه‌گذاری بیش از ۲,۲ میلیارد دلار آن در بخش صنعت و معدن بوده که سهمی بالغ بر ۸۵ درصد را به‌خود اختصاص داده است. البته سرمایه‌گذاری مصوب به معنای اجرای و ورود این میزان از سرمایه در کشور نیست بلکه نشان‌دهنده موافقت و تصویب دولت با این حجم از سرمایه‌گذاری از سوی شرکت‌های خارجی است؛ بنابراین همچون بسیاری دیگر از پروژه‌های و توقیفنامه‌های سرمایه‌گذاری که در نتیجه شرایط تحریمی، رشد نرخ تورم و نبود امنیت اقتصادی با اماوگرهای زیادی مواجه شده‌اند، احتمال تسری این مواقع به این سرمایه‌گذاری‌های نیز دور از انتظار نخواهد بود. براساس این گزارش، جدیدترین آمار منتشرشده از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) نشان می‌دهد که در شش‌ماهه نخست امسال، ۱۱۲ مورد سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش بیش از دو میلیارد و ۶۱۴ میلیون دلار در کل کشور تصویب شده که از لحاظ تعداد ۸۸ درصد و از نظر ارزش ۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است. البته ۲۴ مورد از کل طرح‌های سرمایه‌گذاری در دو میلیارد و ۲۲۷ میلیون دلار، یعنی حدود ۸۵ درصد از کل، در بخش صنعت، معدن و تجارت بوده است. همچنین از این تعداد در بخش‌های صنعت، معدن و تجارت، ۲۷ مورد در حال بهره‌برداری و مابقی در حال طی مراحل اجرایی است. براساس این آمار، سرمایه‌گذاری خارجی مصوب در بخش صنعت، معدن و تجارت در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ تعداد ۵۱ و از نظر ارزش ۱۶۱ درصد، ۷۰ معدن ۳ و تجارت یک درصد بوده است. در این میان از بین ۲۴ مورد سرمایه‌گذاری خارجی در این بخش، ۲۲ شرکت با ۱۰۰ درصد سهامدار خارجی، ۲۹ شرکت به‌صورت مشارکتی با شرکای داخل (J.V) و ۱۳ مورد به‌صورت مشارکت مدنی، بیع متقابل و BOT اجرا می‌شود. براساس اطلاعات منتشرشده از سوی وزارت صمت، بیشترین حجم سرمایه‌گذاری خارجی در دوره مورد بررسی نیز در گروه‌های ساخت مواد و محصولات شیمیایی با یک میلیارد و ۷۸۷ میلیون دلار، ساخت فلزات اساسی با ۳۶۸ میلیون دلار، ساخت رادیو، تلویزیون و وسایل ارتباطی با ۲۲۲ میلیون دلار، ساخت محصولات از توتون و تنباکو با ۱۴۴ میلیون دلار بوده است. پنج کشور اول از لحاظ ارزش سرمایه‌گذاری خارجی مصوب در شش‌ماهه اول یک میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار، آمریکا با ۲۶۸، افغانستان با ۲۰۸، هلند با ۷۹ و ترکیه با ۳۷ میلیون دلار هستند. در این میان، استان‌های سیستان و بلوچستان ۸۱، کرمان ۱۱، زنجان ۴، مرکزی ۲ و آذربایجان شرقی ۲ درصد از حجم سرمایه‌گذاری خارجی مصوب در بخش صمت، معدن و تجارت را جذب کرده‌اند. سرمایه‌گذاری خارجی مصوب شامل کلیه درخواست‌ها عم از سرمایه‌گذاری جهت ایجاد طرح‌های جدید، خرید سهام شرکت‌های موجود و همچنین سرمایه‌گذاری‌های خارجی در قالب قرارداد است.

رویکرد

نگرانی تجار از طرح جرمانگاری ادامه دارد

پای نمایندگان روی گلولی صادر کنندگان

**آرمان ملی:** «طرح جرمانگاری عدم‌بازگشت ارز حاصل از صادرات» از سوی مجلس نشینان همچنان نگرانی صادرکنندگان را به‌همراه داشته و اگرچه مذاکرات صورت‌گرفته در این زمینه تا حدودی نتیجه‌بخش بوده و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس این طرح را فاقد وجهت قانونی اعلام کرده است، اما فعالان اقتصادی همچنان احتمال تصویب چراج خاموش این طرح را دور از انتظار ندانسته و معتقدند در شرایطی که مشکلات ناشی از تحریم‌ها و مشکلات FATF عملاً فشار مضاعفی را به صادرکنندگان تحمیل می‌کند و از سوی دیگر عدم‌بازگشت ارز از سوی شرکت‌های خصولتی و پتروشیمی‌ها صورت می‌گیرد، چنین مصوباتی به توقف فعالیت بخش خصوصی منجر خواهد شد به‌گونه‌ای که در یکسال اخیر برخی از صادرکنندگان بزرگ کشور فعالیت خود را متوقف کرده‌اند. علی شریعتی، عضو اتاق بازرگانی ایران در این رابطه می‌گوید: با توجه به شرایطی که اقتصاد ایران امروز با آن روبرو هستیم، تأمین ارز مورد نیاز برای واردات کالاهای اساسی با اولویت بسیار مهم است. نه سال‌های اخیر سرمایه‌دستی به بخش مهمی از درآمدهای نفتی کاهش یافته و از این‌رو در این مسیر تقویت صادرات غیرنفتی و تأکید بر لزوم بازگشت ارز حاصل از آن به کشور اهمیت فراوانی دارد. وی با بیان اینکه صادرکنندگان شناسنامه‌دار در جریان مین، اهمیت فعالیت‌هایمان در شرایط فعلی هستند، توضیح داد: در هر صفتن، افراد نااهل و کسانی که صرفاً به‌دنبال منافع شخصی خود هستند وجود دارند و قطعاً صادرات نیز از این قاعده مستثنی نیست اما سوال این است که تا چه درصدی از صادرکنندگان واقعی در این سال‌ها از خود را به کشور بازنگرداند و چه بخورد یا منتظران شده است؟ عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به عملکرد ارزی پتروشیمی‌ها، گفت: بخش مهمی از ارز بازگشته به کشور مربوط به پتروشیمی‌ها و شرکت‌های خصولتی است که در بخش‌های مختلف اقتصاد ایران فعال هستند اما متأسفانه کسی یقه آنها را نمی‌گیرد و در عوض هربار صحبتی از برخورد با متخلفان می‌شود، دیواری کوتاه‌تر از صادرکنندگان غیرنفتی پیدا نمی‌شود، در حالی که اشکال اصلی کار را باید از جای دیگری سراغ گرفت. شریعتی ادامه داد: در سال‌های گذشته که ارز ۴۲۰۰ تومانی صادر شد و صدها ثبت سفارش از این محل صورت گرفت و بخش قابل توجهی از آنها هیجگاه به کشور بازنگشت چرا برخورد درستی با متخلفان نشد؟ سلطان‌های ارزی که دستگیر شدند چطور ثبت سفارش کرده بودند؟ اینکه به‌جای برخورد با این مشکلات به سراغ صادرکنندگان واقعی کشور برویم، جز خسارت برای اقتصاد ایران نتیجه‌گیری با در نظر گرفتن بخش‌هایی که با بیان اینکه طرح اخیر مجلس برای جرمانگاری صادرکنندگانی که از خود را به کشور نیاوردند، نشان‌دهنده عدم شناخت برخی نمایندگان از فرآیند تجارت است، تشریح کرد: اینکه در مقطعی صادرکننده را پیاده نظام اقتصادی کشور بنامیم از سوی دیگر بگویم اگر ارز خود را در مدتی کوتاه به کشور نیاوردی مجرم خواهی شد، نشان‌دهنده عدم شناخت از تجارت کشور است. عضو اتاق بازرگانی افزود: با همین سیاست‌های غلط بسیاری از صادرکنندگان خوشنام و بزرگ در سال‌های گذشته طلع صادرات را به نقایش بخشیده‌اند و دیگر فعالیت نمی‌کنند، زیرا ارزش یک برند بسیار بیشتر از آن است که فرد را به دلیل بازنگشتن از مجرم و تحت تعقیب کنند. چنین سیاست‌هایی قطعاً به‌هائی نمی‌برد، ما مخالف نظارت دقیق و رصد شرایط نیستیم ولی اگر سیاستی اجرایی شود که به‌جای تقویت صادرات، تهدیدی برای صادرکنندگان باشد، قطعاً نتیجه عکس خواهد داد.

«آرمان ملی» گزارش می‌کند:

صادرات گاز، پیشکش؛ تامین داخلی چه شد؟

ریسک سرمایه‌گذاری؛ توسعه را در دست انداز می‌اندازد

جیب خالی و بز عالی مدیران گازی!



پیش‌بینی کنیم، اما وقت‌سنی دولت قول می‌دهد که ۴ میلیون مسکن در ۴ سال آینده بسازد، اگر به‌طور میانگین خانوادهای چهارنفره در هر واحد از این چهار میلیون مسکن ساکن شوند با شهرهای جدیدی در کشور با ۱۶ میلیون نفر جمعیت نفر یعنی شهری با حجم تهران مواجه خواهیم بود که نیاز به گاز دارند. او ادامه داد: مصرف گاز ما که ثابت نخواهد ماند و با طرح‌های توسعه‌ای که وجود دارد روزبه‌روز این مصرف بیشتر خواهد شد. تنها راه این است که شبکه گسترش پیدا کند تا بتواند از عهده تقاضاهای جدید برآید و گرنه با وضع موجود جدید نیست که مادر ۴ سال آینده دچار تنگناهای جدی در برابر آوردن مصرف داخلی هم بشویم.

قصوری که به گردن مردم می‌افتد

مرادی در پاسخ به این سوال که چرا با وجود عدم اجرای قوانین بهینه‌سازی مصرف انرژی در ساختمان و سالیان مصرف‌کننده انرژی؛ مردم همیشه مقصر جلوه داده می‌شوند؛ توضیح داد: مقررات مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان؛ این کارشناس انرژی در پاسخ به این پرسش که با توجه به ناتوانی دولت برای تضمین سرمایه‌گذاری، رسیدن به این استاندارد چطور امکان دارد، افزود: اگر دولت به‌دنبال پیشرفت کشور یا باز کردن گره‌ها است یا اگر قرار است تنگناها و مشکلات تولید را از میان بردارد باید تدبیر و برنامه‌ریزی داشته باشد. او ادامه داد: کمبود سرمایه، نقص در جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در گسترش طرح‌های گازی و تولید از جمله همین معضلات هستند، بنابراین تنها راهی که در مقابل دولت قرار دارد این است که زمینه سرمایه‌گذاری را فراهم کند، چرا که در غیاب آن همچنان با مشکلات دست‌وپنجه نرم خواهیم کرد. مرادی در واکنش به اینکه گفته شده اگر وضعیت به همین شکل پیش برود ایران تا ۴ سال آینده وارد رکند گاز خواهد شد، تصریح کرد: سخت‌است از الان برای ۴ سال آینده

خود دولت نمی‌تواند بازگشت سرمایه را تضمین کند؛ سرمایه‌گذاری با اسما و اگرهایی روبرو است و ما از نظر حجم سرمایه‌گذاری دچار نقص هستیم. امیدوارم شرایطی به‌وجود بیاید که این حجم بالا برود تا بتوانیم به نقطه استاندارد در سرمایه‌گذاری در بخش گاز برسیم. **دولت تدبیر کند!** این کارشناس انرژی در پاسخ به این پرسش که حتماً شیشه‌های دوجداره استفاده کنند و در دیوارها هم عایق به کار برود؛ متأسفانه این مقررات اجرا نمی‌شود و عایق‌بندی مناسبی در ساختمان‌ها وجود ندارد. او ادامه داد: مهمترین آیتم غیراستاندارد هم بخاری‌های زمستانی هستند؛ حدود ۲۵ میلیون بخاری غیراستاندارد داریم که حجم بالایی از سوخت کشور را از طریق انتقال گرما از دودکش به بیرون از ساختمان به هدر می‌دهند؛ بارها گفته شده که اینها غیراستاندارد هستند، اما حداقل در دولت‌های گذشته فکری برای آنها نشد و دولت جدید هم هنوز برنامی برای پیشرفت‌های برای اصلاح ۲۵ میلیون بخاری ندارد. بنابراین ۲۵ میلیون مصرف‌کننده به‌صرف دارم که همین بخاری‌های گازی هستند که در کمتر جای دنیا سابقه استفاده دارند.

بررسی «آرمان ملی» از حضور چینی‌ها در ساخت طرح مسکن حمایتی:

مسکن چینی، شکننده است؛ نه جهشی

کارشناس حوزه مسکن به آرمان ملی می‌گوید: دولت در حالی وعده ساخت یک‌میلیون واحد مسکونی در سال را می‌دهد که به‌دلیل کسری بودجه در تلاش است تا منابع مورد نیاز این طرح را از طریق تهازت نفت با شرکت‌های چینی و استفاده از این شرکت‌های در ساخت مسکن تأمین کند. وی در ادامه افزود: آنچه مسلم است به لحاظ قانونی استفاده از سرمایه‌های نفتی در حوزه مسکن قابلیت تحقق نداشته و اینکه دولت بخواهد از طریق فروش نفت منابع ساخت مسکن را تأمین کند اشتباهی است که با افزایش بار مالی بر دولت به تورم بالاتر دامن می‌زند. این کارشناس مسکن اظهار کرد: استفاده از سازندگان چینی در صورتیکه دولت هدف استفاده از تجهیزات مصالح و نیروی کار داخلی را دنبال می‌کند می‌توان گفت که در اینصورت فرقی نمی‌کند سازنده دوستان چشم‌بادامی باشند یا ایرانی‌تبار این اگر سیاست ساخت مسکن از طریق مشارکت خارجی دنبال می‌شود باید از ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری و تجهیزات و فناوری‌های روز این شرکت‌ها استفاده کرد. به گفته ستاریان در ساخت مسکن دولت نباید وظیفه تأمین منابع را برعهده بگیرد و سیستم بانکی را نیز مکلف کند تا بخشی از آورده را تأمین کند بلکه دولت باید فقط نقش نظارتی داشته باشد و ساخت و تأمین منابع را به بخش خصوصی موکول کند.

تهازت واحدها گران تمام می‌شود

همچنین نیز در رهبر، رئیس هیات‌مدیره کانون سراسری انبوه‌سازان این در این رابطه معتقد است که با روش تهازت نفت نمی‌توان انتظار داشت که چینی‌ها مسکن حمایتی را از زمان بسازند. وی در ادامه افزود: دولت نفت با کالا در دولت محمود احمدی‌نژاد هم برای انواع کالا مطرح شد اما توفیقی نداشت و حالا دوباره این طرح پرزهنه در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است و قرار است چینی‌ها همچون گذشته در قبال دریافت نفت ارزشمند ایران با قیمت نازل، کالاها و خدمات خود را با بهای گزاف در اختیار ایران بگذارند. رئیس هیات‌مدیره کانون سراسری انبوه‌سازان در ادامه تأکید می‌کند: جزئیات توافق با چینی‌ها برای پروژه مسکن حمایتی مشخص نیست؛ اما شرکت‌های چینی مسکن را در کشورهای دیگر متری ۳۵۰ تا ۴۰۰ دلار می‌سازند که اگر بخواهیم آن را با قیمت ۲۷ هزار تومانی دلار تبدیل کنیم بهای ساخت هر متر مربع مسکن توسط چینی‌ها تقریباً بین ۹.۵ تا ۱۱ میلیون تومان تمام می‌شود که به‌برای مسکن حمایتی به هیچ عنوان به‌صرفه نیست. رهبر ادامه داد: این نرخ ساخت در شرایطی است که بهای دلار در ایران ثابت بماند و البته چینی‌ها هم به بهانه اینکه این نرخ تحریم است، نخواهند قیمت ساخت مسکن در ایران را گران‌تر از سایر کشورها محاسبه کنند.

خارجی‌ها فقط تجهیزات بیاورند

در رابطه با حضور چینی‌ها در ساخت مسکن حمایتی و همچنین تأمین منابع از طریق تهازت با نفت بیت... ستاریان



**آرمان ملی:** حضور حتمی سازندگان چینی در ساخت طرح جهش مسکن با واکنش‌های زیادی از سوی کارشناسان و فعالان این حوزه همراه بوده است. در واقع وعده ساخت سالانه یک‌میلیون واحد مسکونی از سوی دولت که در نهایت تحت عنوان طرح جهش تولید مسکن به مرحله اجرا درآمد در حالی نخستین فاز آن در استان اردبیل کلید خورد که اعلام قطعی حضور سازندگان چینی در این پروژه‌ها از سوی معاون وزیر راه و شهرسازی و البته زم‌زمه‌هایی که با استناد به گفته‌های رستم قاسمی در خصوص تهازت نفت برای تأمین منابع مورد نیاز این طرح اعلام می‌شود باعث شده تا کارشناسان نسبت به سیاست مسکنی دولت موضع‌گیری کرده و ضمن آنکه اسامات تهازت نفت با کالا آن هم در حوزه مسکن را غیرقابل اجرا دانسته و معتقدند سازندگان داخلی نه تنها در زمینه‌های فنی و مهندسی از ظرفیت بالایی نسبت به شرکت‌های چینی برخوردارند؛ بلکه برخلاف آنچه حضور چینی‌ها را انتظار در حوزه فناوری و تجهیزات عنوان می‌کنند ساخت مسکن از سوی دوستان چشم‌بادامی با در نظر گرفتن نحوه تأمین منابع و تجربه حضور چینی‌ها در کشورهای دیگر ساخت مسکن از ران قیمتی که دولت وعده داده را غیرممکن می‌سازد.

تغییر سیاست مالی دولت

براساس این گزارش، تهازت نفت با کالا موضوعی است که این روزها بیشتر از همیشه در نشست‌های کابینه سیزدهم شنیده می‌شود. دولت ابراهیم رئیسی که در ابتدای ورود به پاستور بنا را بر آزادسازی پول‌های بلو که شده ایران گذاشته بود، حال سیاست خود را به تهازت نفت با کالا تغییر داده است. جندی پیش‌حسین رضایی، معاون اقتصادی رئیس‌جمهوری اعلام کرد که تهازت نفت در برابر کالا در دستسور کار دولت قرار گرفته و در همین زمینه ابلاغیه‌ای برای حمایت از صادرات و تهازت نفت با کالا صادر شده

بازار

سکه و طلا	ارز	خودرو
سکه امامی ۱۱,۵۰۰,۰۰۰	دلار آمریکا ۲۷,۶۱۱	کویک R ۱۷۲,۴۰۰,۰۰۰
سکه بهار آزادی ۱۱,۷۹۰,۰۰۰	یورو ۳۲,۱۰۲	شاهین ۳۲۸,۰۰۰,۰۰۰
نیم سکه ۶,۱۰۰,۰۰۰	پوند انگلیس ۳,۸۲۲	وانت زامیاد (آپشال) ۲۹۳,۰۰۰,۰۰۰
ربع سکه ۳,۶۰۰,۰۰۰	درهم امارات ۷۵۲۱	ساینا ۱۶۱,۰۰۰,۰۰۰
سکه گرمی ۲,۲۳۰,۰۰۰	لیبر ترکیه ۲۹۴۰	سمند LX ۲۴۸,۰۰۰,۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار ۱,۱۶۹,۹۴۷	دلار کانادا ۲۲,۴۵۰	پژو دوگانه سوز ۲۳۳,۰۰۰,۰۰۰
	دنا ۲۲۵,۰۰۰,۰۰۰	
	پژو پارس ۲۸۶,۰۰۰,۰۰۰	
	پژو ۲۰۶ تیپ ۲ ۲۵۰,۰۰۰,۰۰۰	
	ران پلاس ۲۷۲,۰۰۰,۰۰۰	
	سایپا ۱۱۱ ۱۵۵,۰۰۰,۰۰۰	
	تیبا ۱۵۱,۵۰۰,۰۰۰	

قیمت در بازار آزاد (به تومان)

بنگاه‌ها

پرواخت بیش از ۸۲ هزار میلیاردی

تسهیلات کرونایی

**آرمان ملی:** مدیرعامل بانک سسبه به تشریح اقدامات موثر این بانک در شش‌ماه نخست سالجاری با محوریت اعتباری حمایت از اشخاص و واحدهای آسیب‌دیده ناشی از کرونا پرداخت. محمد کاظم چقازردی با اشاره به همراهی نخستین بانک ایرانی با سیاست‌های اقتصادی دولت و در راستای اجرای برنامه جامع عملیاتی سال ۱۴۰۰ و پرداخت به‌فراخ ۸۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات تکلیفی و چبران خسارت کرونایی شش‌ماه نخست سالجاری توسط این بانک، اظهار داشت: بانک سپه بیش از ۶۵ هزار فقره پرونده حمایت از آسیب‌دیدگان ناشی از کرونا و حوادث قهری را در بسته حمایتی خود گنجانیده و با اکتانر منابع داخلی برای بهبود فضای کسب‌وکار و تقویت بخش‌های پیشران اقتصادی و زنجیره تولید تمام تلاش و امکانات خود را معطوف کرده است.

صنودر مجوز افزایش

**سرمايه‌گذاری در «مس سرچشمه»**  
**آرمان ملی:** مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری مس سرچشمه، به بیان گزارشی در خصوص عملکرد شش‌ماهه دوره مالی منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ هلدینگ سرمایه‌گذاری مس سرچشمه و افزایش سرمایه این شرکت، پرداخت و گفت: گزارش بازرسی قانونی در خصوص افزایش سرمایه شرکت سرمایه‌گذاری مس سرچشمه (سهامی عام) از مبلغ ۵۱۰۰ میلیارد ریال به ۷۶۵۰ میلیارد ریال صادر شد. میلاد شمس، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری مس سرچشمه، در خصوص عملکرد شش‌ماهه دوره مالی منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ هلدینگ سرمایه‌گذاری مس سرچشمه و افزایش سرمایه این شرکت، اظهار داشت: گزارش بازرسی قانونی در خصوص افزایش سرمایه از مبلغ ۵۱۰۰ میلیارد ریال به مبلغ ۷۶۵۰ میلیارد ریال (معادل ۵۰ درصد سرمایه‌گذاری در محل سود انباشته) صادر شد. میلاد شمس، مدیرعامل شرکت سرمایه‌گذاری مس سرچشمه، در خصوص عملکرد شش‌ماهه دوره مالی منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ هلدینگ سرمایه‌گذاری مس سرچشمه و افزایش سرمایه این شرکت، اظهار داشت: گزارش بازرسی قانونی در خصوص افزایش سرمایه از مبلغ ۵۰ درصد سرمایه‌گذاری در محل سود انباشته) در تاریخ ۲۵ مهر ۱۴۰۰ صورت‌های مالی سال ۱۴۰۰ به سازمان بورس اوراق بهادار جهت کسب مجوز ارسال شد. پس از تصویب توسط آن سازمان محترم، تمامی اقدامات لازم جهت ثبت افزایش سرمایه به‌قید فوریت پیگیری خواهد شد. میلاد شمس همچنین در خصوص عملکرد دوره مالی شش‌ماهه منتهی به ۳۱ شهریور ۱۴۰۰ هلدینگ سرمایه‌گذاری مس سرچشمه براساس صورت‌های مالی حسابرسی نشده شرکت‌های گروهی طی دوره شش‌ماهه اول سال ۱۴۰۰ مبلغ حدود ۲۱۰,۰۰۰ میلیون ریال سود خالص داشته است که پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال حداقل سود محقق شده سال ۱۳۹۹ ( مبلغ ۴,۲۲۶,۲۹۲ میلیون ریال) به‌رغم کاهش سود فروش سرمایه‌گذاری با توجه به شرایط بازار تحقق یابد.

بازار سرمایه

بازریش ۲۳ هزار واحدی رقم خورد

عقب‌گرد شاخص

از قله ۱/۴ میلیون واحدی

**آرمان ملی:** بازار سرمایه در روز گذشته (دوشنبه) بازم به روند نزولی خود ادامه داد و شاخص کل با کاهش ۲۳ هزار واحدی از قله ۱,۴ میلیون واحدی عبور کرد و در کاتال یک‌میلیون ۲۸۴ هزار واحدی قرار گرفت. در واقع بازار سرمایه در شرایطی روزهای پرنوسان خود را پشت‌سر می‌گذارد که به‌رغم ابهامات موجود در فضای اقتصادی کشور حواشی ناشی از کشف ماین‌های بورس تقویت‌های مدیریتی بلاکچینی وضعیت قیمت‌گذاری دستوری و البته احتمال حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و اصلاحات ساختارهای بودجه‌ای بر بی‌اعتمادی سهامداران دامن زده و امکان خروج بازار از زیرش‌های زنجیرهای را نمی‌دهد. براساس این گزارش روز گذشته در بازار سرمایه بیش از پنج میلیارد و ۴۶۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۳۶ هزار ۸۸۴ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با ۲۳ هزار و ۶۹۹ واحد کاهش در جایگاه یک‌میلیون و ۲۸۴ هزار واحدی قرار گرفت. همچنین شاخص کل (مهورن) با افت سه‌هزار و ۲۲۷ واحد کاهش به ۳۸۰ هزار و ۱۵۷ واحد و شاخص قیمت (مهورن) با چهار هزار و ۹۶۹ واحد کاهش در ۲۲۹ هزار و ۶۲۷ واحد رسید. بر این اساس در بازار دیروز نمادهای بورس کالای ایران (نالا) با ۱۸۰ واحد، فراوری معدنی اپال کانی پارس (اپال) با ۱۲۸ واحد، سایر اشخاص بورس انرژی (انرژی) با ۱۱۲ واحد، لابراتور داروسازی دکتر عبیدی (دعبیدی) با ۸۱ واحد، بانک کارآفرین (کار) با ۶۰ واحد، تأمین سرمایه امین (امین) با ۴۸ واحد و سمیرغ (سمیرغ) با ۳۰ واحد مثبت ظاهر شدند اما در مقابل نمادهای منفی پتروشیمی پارس (پارس) با یک هزار و ۳۹۵ واحد، پتروشیمی پردیس (پتروشیم) با یک هزار و ۳۶۰ واحد، پتروشیمی جم (جم) با یک هزار و سه واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلگ) با ۹۸۶ واحد، پالایش نفت سفید (شفتا) با ۹۵۶ واحد، گروه مدیریت سرمایه‌گذاری امید (امید) با ۹۳۳ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شندبر) با ۷۹۵ واحد و گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با ۶۷۹ واحد نتوانستند چندان موفق عمل کنند و در نهایت شاخص به‌مسیر نزولی ادامه داد. گفتنی است در بازار فرابورس نیز روز گذشته دو میلیارد و ۱۸۳ میلیون برگه سهم به ارزش ۳۵۸ هزار و ۸۸۵ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار با حدود ۲۹۰ واحد کاهش بر روی کاتال ۱۹ هزار و ۶۷۶ واحد ثابت ماند. همچنین در بازار فرابورس دیروز نمادهای فرابورس ایران (فراپورس)، صنعتی مینو (فصینو)، ریل پر داز نوافرین (حافرین)، پخش الیز (پخش)، تجارت الکترونیک پارسیان کیش (تاکپکش)، پارس (کلر) و تولیدات پتروشیمی قاند بصیر (بصیر) بیشترین اثرگذاری مثبت را داشتند و این در حالی بود که نمادهای پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، پیلهر آریا ساسول (آریا)، سهامی ذوب آهن سفیدان (ذوب)، پتروشیمی مارون (مارون)، پالایش نفت شیراز (شراز)، پتروشیمی تندگوین (شگویا)، گروه سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی (سگما)، سنگ آهن گهرزمین (کگهر) و مدیریت انرژی تانان هو (هو) با بیشترین اثرگذاری منفی راداشتند.